

Podklady pro tiskovou konferenci dne 7. října 2010

Město uhradí náklady na opravu rentgenu

Rada města projednala žádost lékaře, který je nájemcem rentgenu na jirkovské poliklinice, o povolení opravy generátoru rentgenového přístroje. Rentgen je majetkem města a lékař ho provozuje na základě nájemní smlouvy, která mimo jiné stanovuje podmínky jeho údržby a oprav. Ze smlouvy vyplývá, že opravy přesahující rámec běžné údržby musí schválit majitel přístroje, který je také hradí. Výměna vadné části stojí 32 000 korun, proto se nájemce obrátil na majitele. Radní opravu i její úhradu schválili.

Největší investiční akce naplánované na tento rok byly dokončeny

Zastupitelstvo vzalo na vědomí zprávu odboru majetku města a útvaru investic o průběhu investičních akcí naplánovaných na rok 2010.

Zpráva obsahuje rozbor 24 akcí. Z nich bylo ke konci 3. čtvrtletí dokončeno 10 (z těch největších například rekonstrukce Kludského vily za 36,2 milionu, výstavba sportoviště u ZŠ Krušnohorská – 28,6 milionu, výstavba garážového bloku Na Borku – 7,5 milionu, zhotovení kruhového objezdu na křižovatce ulic Chomutovská – Palackého – 4,6 milionu, zateplení a výměna oken DDM Paraplíčko – 4,6 milionu, rekonstrukce pavilonu 4. ZŠ (přestavba pro ZŠP) – 5,5 milionu, dalších pět by mělo být dokončeno ještě do konce roku (rekonstrukce objektu Horník za 16,3 milionu, rekonstrukce nového kulturního domu – 23,6 milionu, inteligentní rozvaděče k veřejnému osvětlení, výstavba dětského hřiště v Kludské ulici, vybudování stanovišť pro separovaný odpad). Některé akce jsou rozděleny do několika let, probíhají a budou dokončeny v roce 2011 nebo 2012 (IPRM, obnova hrušňového sadu, projekt obnovy lesa, projekt obnovy porostů náhradních dřevin), jiné byly přesunuty do roku 2011 (rekonstrukce veřejného osvětlení v Jindřišské, rekonstrukce komunikace k jirkovské přehradě). Dvě ze schválených investičních akcí se realizovat nebudou, a to rekonstrukce lesní cesty Telefonka a stavební úpravy krytu CO u 4. ZŠ (velká finanční náročnost).

V rozpočtu města je na investiční akce pro rok 2010 vyhrazena částka 131,1 milionu korun.

První čtení rozpočtu se značným poklesem příjmů

Rada města a následně i zastupitelstvo vzalo na vědomí první informativní zprávu o přípravách rozpočtu na rok 2011. Ze zprávy vypracované finančním odborem vyplývá, že první pracovní návrh počítá s více než stomilionovým propadem v oblasti příjmů oproti schválenému rozpočtu pro rok 2010.

Návrh je pracovní a rozdíl mezi příjmy a výdaji značný, takže projde ještě řadou úprav. Jde o „výchozí pozici“ na cestě za rozpočtem, která, pokud bude vše probíhat jako v minulých letech, bude ukončena až v únoru následujícího roku.

Schválený rozpočet (SR) r. 2010 v tisících Kč	Upravený rozpočet r. 2010 v tisících Kč	Rozpočet r. 2011 r. 2011 - 1. čtení	Rozdíl mezi SR 2010 a 1. čtením 2011
Příjmy			
400 800	409 326	298 964	101 836
Výdaje			
400 800	409 326	390 175	10 625

Součástí návrhu rozpočtu je i soupis investičních akcí naplánovaných na rok 2011. Jde o 23 investičních akcí v celkovém finančním objemu 125,4 milionů korun. Největší část z této sumy, skoro 50 milionů, půjde na pokračování rekonstrukce sídlišť v rámci IPRM. Mimo IPRM je největší investiční akcí realizace úspor energií v ZŠ Studentská (33 milionů).

Činnost zájmových organizací – 1. pololetí 2010

Rada města a následně i zastupitelstvo vzaly na vědomí zprávu o činnosti zájmových organizací v Jirkově za první pololetí 2010.

Ve městě působí kulturní organizace, organizace se sociálním a zdravotním zaměřením, organizace zaměřené na společenský a kulturní život a volnočasové aktivity pro děti, mládež a dospělé, dále organizace, které se věnují zdravotní prevenci, handicapovaným spoluobčanům, vojenské historii a dobrovolné požární ochraně.

Uvedené organizace mohou každý rok žádat město o finanční dotaci na činnost nebo na jednorázové akce. V roce 2010 bylo vyčleněno pro zájmové, kulturní a jiné organizace 750 000 korun na činnost a na projekty. K 24. září 2010 bylo podpořeno 13 organizací dotací na činnost a 28 projektů.

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE	KULTURNÍ ORGANIZACE
Archa 777	Komorní smíšený sbor Ventilky
Junák svaz skautů a skautek ČR	OS Šance žít
Pionýrská skupina Úsměv	Kruh přátel hudby při ZUŠ v Jirkově
Český kynologický svaz	Ženský komorní sbor
Klub Dolní sněmovna	Jirkovské seniorky
Občanské sdružení Majda	
Rytíř klub	ZDRAVOTNÍ ORGANIZACE
Cesta naděje	Kapka 97
TOM č. 1918 Stopaři	Prohandicap
Občanské sdružení NOTA	Společnost dialyzovaných a transplantovaných nemocných a přátel dialýzy
OSTATNÍ ORGANIZACE	Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR
Český svaz bojovníků za svobodu	
Klub přátel československého odboje	ORG. SE SOCIÁLNÍM ZAMĚŘENÍM
Sbor dobrovolných hasičů	OS Světlo Kadaň

Zastupitelé bilancovali končící volební období

Zastupitelstvo města Jirkova na svém jednání 6. října vzalo na vědomí zprávu, hodnotící plnění programového plánu na období 2006-2010. Jde o bilanci, tématicky rozdělenou do devíti oblastí.

1) Práce městského úřadu

- a) Vzdělávací plán úředníků byl naplňován a přizpůsobován potřebám dle probíhajících legislativních změn. Pokud bychom hodnotili množství seminářů, kurzů a dalších školení oproti roku 2006 došlo k nárůstu o 60 %..
- b) Město prezentuje a pravidelně aktualizuje své stránky na internetu, které pravidelně doplňuje.
- c) Restrukturalizace městského úřadu probíhala zejména v roce 2007, kdy byl zrušen odbor školství, kultury a tělovýchovy a pracovníci přešli na nově zřízený odbor rozvoje a vztahů s veřejností (ORVV) a na odbor sociálních věcí a školství. ORVV byl zřízen z důvodu vysokého nárůstu dotací a potřeby samostatné propagace města Jirkova.

2) Ekonomika města

- a) Většina prostředků na investice byla získána z dotačních titulů. V tomto období bylo získáno nebo smluvně přislíbeno 196,5 milionu korun.
- b) Při tvorbě rozpočtů se vychází ze skutečnosti let předchozích. Zásadou je vždy stanovit vyrovnaný rozpočet.
- c) Ve volebním období skončil rok 2006 v propadu 9 milionů korun. Rozpočet schválilo předchozí zastupitelstvo. V letech 2007, 2008 a 2009 byl přebytek od 3 do 16 mil Kč.
- d) Při sestavení a následném čerpání rozpočtu v tomto volebním období v roce 2008 výdaje přesahovaly příjmy ze schváleného rozpočtu o 58 milionů korun. Ještě větší nárůst dokončených investic byl v roce 2010, kdy byly dokončeny akce Školní hřiště pro ZŠ Krušnohorská a Studentská a Rekonstrukce Kludského vily pro účely městské knihovny a některé projekty z IPRM, tj. areál dětského hřiště v lokalitě Na Borku, rekonstrukce obchvatové komunikace včetně vybudování parkovacích stání, rekonstrukce lávky Na Borku, lávky pod ulicí Generála Svobody a příjezdové komunikace na CO kryt ve Školní ulici. Lze konstatovat, že kapitálové výdaje směřují hlavně do rozvoje města.
- e) Dluh z úvěrů na jednoho obyvatele se snížil z 209 na 82 korun.

3) Hlavní úkoly města

- a) Úkol dokončit zápis historického majetku na list vlastnictví nebyl splněn, neboť se jedná o dlouhodobý a finančně náročný úkol. Proces stále probíhá.
- b) Opravy a rekonstrukce komunikací včetně chodníků se provádějí každý rok v rozsahu schváleného rozpočtu. Po rekonstrukci ulice Žižkovy, Nerudovy a spojovací ulici v Březenci jsou další připravovány. Byla zkolaudována stavba Rekonstrukce ulice Chomutovská-okružní křižovatka s ulicí Palackého. Na obchvatu byl proveden nový povrch. Nový povrch byl realizován i v ulici Pionýrů a Školní. Po rekonstrukci je i ulice J. K. Tyla, F.Schmieda a Havlíčkově náměstí. Na sídlišti ve Studentské ulici jsou nové chodníky. Nově vybudovaný chodník je z Žižkovy ulice po přivaděč v Březenci. Nově byl zrekonstruován chodník v Koněvově ulici v úseku od křižovatky s Červenohrádeckou ulicí ke křižovatce s Jablůčkovou, dále byl zrekonstruován chodník v celé ulici P. Diviše, rovněž chodníky za

domy v ulici Pionýrů v celé délce ulice. V rámci bezpečnosti chodců a dopravy ve městě byl vybudován bezpečný přechod pro chodce ve Dvořákově ulici (u Penny marketu) a přechod v Alešově ulici. V současné době probíhá projektová příprava na rekonstrukci Dvořákovy ulice včetně dvou kruhových objezdů, dále se připravuje rekonstrukce Studentské ulice.

Byla zahájena stavba IPRM Lokalita č.1 Na Borku, jejíž součástí bude rekonstrukce komunikací, chodníků, veřejného osvětlení, kanalizace, parkovišť a sadové úpravy uvnitř sídliště Na Borku. Město v této lokalitě vybuďovalo garážový blok včetně příjezdové komunikace.

c) Opravy veřejného osvětlení se řeší jako celek. Bylo kompletně zrekonstruováno veřejné osvětlení v Jiráskově ulici. Opravy a výměny jednotlivých okruhů veřejného osvětlení se provádí průběžně. Spínací body ve čtyřech případech jsou osazeny „inteligentními“ rozvaděči (regulační jednotky RVO), čímž je vykazována úspora ve spotřebě elektrické energie cca 23 % na jeden spínací bod.

d) Z dotací byla upravena cesta a zeď u zadního vchodu zámku Červený hrádek. Ubytovací kapacita se rozšířila na cca 50 míst. V roce 2010 bylo nutné přistoupit k dalším opravám. Je provedena oprava střechy a fasády u hodin a vyměněna okna na západní straně zámku.

e) Policie ČR má vlastní program prevence a ten plní. Obdobný program má i městská policie (MP). Ten spočívá v přednáškové činnosti na školách i v návštěvách kamerového systému v sídle MP ve Studentské ulici. Proces výchovy, jak se chovat v dopravě a předcházet vandalismu, je stálý.

f) Dotační titul na výstavbu parkovacích míst je obtížné získat, neboť se běžně nevypisuje. Podařilo se získat z fondu hejtmána dotaci cca 2 miliony korun na rozšíření parkovacích míst před Kulturním domem Zdeňka Glückseliga. Parkoviště v ulicích 5.května, K. H. Máchy a Alešově byla postavena z rozpočtu města.

g) Opravy mostů a lávek byly zahájeny v roce 2008 opravou mostu v ul. Vinařická. V roce 2010 v rámci IPRM byla opravena lávka přes přivaděč v Hornické ulici a zcela nová nahradila stávající dřevěnou lávku v Žižkově ulici.

4) Bezpečnost, prevence kriminality

a) Pochůzková činnost strážníků MP byla kontrolována do roku 2008 na kontrolních bodech. Po zakoupení GPS je zaznamenáván veškerý pohyb strážníka i služebního auta ve městě a je kontrolován s ohledem na denní úkoly. Kontrolu hlídek ve městě s ohledem na kontrolu dodržování OZV provádí velitelé směn a zástupce velitele MP.

b) MP se prevencí a výchovou mládeže zabývá výrazně od roku 2007. Přednášky se týkají dětí předškolního věku a dětí obou stupňů ZŠ. Tématy jsou bezpečnost v silniční dopravě, veřejný pořádek, nevhodné chování ke starší generaci, záškoláctví, šikana, drogová závislost, zásady první pomoci a další s vyhodnocením v testech znalostí.

c) Městská policie, po přestěhování do nových prostor ve Studentské ulici, má lepší podmínky pro svou činnost. Kamerový systém byl rovněž umístěn a doplněn o kameru v Mládežnické ulici, dále bude v Březenci čp.255 a u jirkovské přehrady. Vše bude dokončeno do konce roku 2010.

5) Kultura, sport a mimoškolní aktivity mládeže

- a) Zastupitelstvo město schválilo, na podporu činnosti kulturních a sportovních organizací, dva dotační tituly. Jsou nastavena pravidla pro přidělování příspěvků na činnost a těmi se řídí. V rozpočtu jsou na tyto aktivity každý rok schvalovány cca 3 miliony korun.
- b) Školy na mimoškolní činnost mají vyčleněny v dotacích samostatnou kapitolu. Sportovní organizace spravující nemovitosti dostávají mimo dotaci na činnost prostředky na obnovu majetku.
- c) Nová hřiště pro děti, která splňují všechny požadavky, byla vybudována v různých lokalitách po celém městě. Ve městě jich je již celkem 8.
- d) Cyklostezka navazující na cyklostezku v Chomutově je připravena jako projekt. V současnosti probíhá schvalovací proces.
- e) V rámci IPRM se vybuďovalo dětské hřiště mezi Borkem a ZŠ Krušnohorská nad nově vybudovaným víceúčelovým sportovištěm s umělou trávou a tartanovým povrchem běžecké dráhy.
- f) Projekt na využití Olejomylnského parku je zpracován. Projekty na jednotlivé části jako je sportovní hala a dopravní hřiště nejsou připraveny. Finanční náročnost tohoto projektu je nutno rozložit na dvě volební období nebo zvolit jinou variantu, méně náročnou na finanční prostředky.
- g) Sběrný dvůr na Podniku služeb Jirkov s. r. o. se rozšířil o sběr elektroodpadů, upravily se i další možnosti odevzdávání odpadů. Občané platící poplatek nyní mají možnost odložit zde zdarma téměř veškerý odpad. Za úhradu i odpad stavební.
- h) Město schválilo projekt Podniku služeb Jirkov s. r. o. na dotační program „bioprojektu.“ V rámci tohoto projektu již od roku 2011 budou přiděleny občanům u rodinných domků ve vytipovaných lokalitách sběrné nádoby na biologický odpad. Na dalších již fungujících stanovištích biologického odpadu budou umístěny nádoby s větším obsahem.

6) Nezaměstnanost - podpora podnikání

Město dle svých možností podporuje podnikatelské aktivity na svém území. Jedná se o menší subjekty, neboť město nemá ve svém majetku velké souvislé plochy vhodné na výstavbu objektů. Dvě menší zóny, Vrskmaň a Jirkov střed, o nichž byli zastupitelé přesvědčeni, že mohou být využity, jsou využívány v menším rozsahu. V PZ Vrskmaň byly objekty prodány. Obec Vrskmaň nemá zpracovaný územní plán, takže podporu realizace tak velkého projektu se nepodařilo zajistit. Jiná situace byla u PZ Jirkov střed. Zde se výstavbou přístupové komunikace otevřel prostor a dnes zde již stojí nová hala, ve které je možno zaměstnat až 100 lidí.

7) Ekologie - životní prostředí

- a) Ekologické aktivity školní mládeže jsou podporovány dle požadavku zejména jednotlivých škol na různé konkrétní projekty, jako je výsadba a úklid. Takto jsou podporována i občanská sdružení.
- b) Dnes je většina míst již zpevněná, nádoby barevně rozlišeny a ukázněnost občanů při třídění se zvyšuje. Odvoz je zajištěn i mimořádně dle potřeby.
- c) Odpad ze zeleně je vyvážen a zpracován v kompostárně v Chomutově nebo ve Vysoké Peci.
- d) Město má již prakticky hotový celý systém shromažďování a třídění odpadů.

e) Regenerace parků a klidových zón probíhá dle finančních možností. Kácení nebezpečných dřevin a jejich náhrada se provádí stále. Rekonstrukce hrušňového sadu v Zaječické ulici probíhá. Byly odstraněny staré stromy a provedena hluboká orba. Celý proces s osázením nových hrušní Koporeček bude ukončen v roce 2012. V současné době je vydáno stavební povolení na vybudování parku nad sklepy v Tyršově ulici.

f) Realizace plánu zlepšování kvality ovzduší je odvislá od krajského, na který navazuje a který je rovněž schvalován na evropské úrovni. V současnosti máme společný projekt s Chomutovem a zde jsou především kontrolovány zdroje znečišťování ovzduší tak, jak ukládá výkon státní správy. Nemovitosti v majetku města jsou všechny vytápěny ekologicky, takže neznečišťují životní prostředí.

8) Školství

Rada města svolává společná setkání s řediteli škol a školských zařízení. Návštěvami jednotlivých škol pomáhá řešit potřeby škol. Klesající počet dětí na školách bylo nutno řešit. Od září došlo ke sloučení základní školy v Krušnohorské ulici se Základní školou praktickou (ZPŠ) v Mostecké ulici. Pro potřebu ZPŠ byla provedena rekonstrukce pavilonu za 5,5 milionu korun. V dalších letech bude nutné řešit i stravování dětí v ZŠ. V základní umělecké škole bude v říjnu 2010 odhaleno sousoší Múza-Talent-Píle a dokončeno oplocení školní zahrady.

9) Zdravotnictví a sociální sféra

a) Rozsah zdravotních služeb určuje VZP. Město pronajímá budovu lékařům v objektu polikliniky za obvyklých podmínek. Po dohodě s lékaři budou připraveny projekty i stavební povolení na zateplení objektu včetně výměny oken tak, aby k její realizaci došlo v roce 2011.

b) Ve městě mimo MěÚSS pracuje i Senior klub, který pořádá pro své členy pravidelná setkání. O tato setkání je veliký zájem a nestačí uspokojit všechny zájemce. Náklady spojené s provozem Senior klubu v Chomutovské ulici hradí město.

c) V letošním roce bude rozhodnutím ZM zpracován komunitní plán sociálních služeb. Byla vybrána společnost Komunitní plánování o. p. s. Ukazuje se potřeba řešit další služby pro občany sociálně ohrožené nebo sociálně vyloučené. Město začalo spolupracovat s Agenturou pro sociální začleňování v romských lokalitách. Společnost Člověk v tísni otevřela dvě komunitní centra, kde rovněž pracuje s komunitou Romů.

Kam za kulturou

Sobota 9. října 14 hodin. Vernisáž výstavy Kuky se vrací.

Kukyho cesta domů se prodloužila o zastávku na zámku Červený hrádek. Výstava věnovaná stejnojmennému filmu Jana Svěráka má podobu Kukyho lesního dobrodružství. Chybět nesmí filmové postavy Hergot, Anuška, Plazivec, Choroš, Dubák a samozřejmě plyšový medvídek Kuky, který bude na návštěvníky čekat v nadživotní velikosti. Do světa dětské fantazie může i dospělý návštěvník nahlédnout pomocí speciálního kukátka a prohlédnout si tak v bramborvitřině vybrané scény z netradičního pohledu. Výstavu bude provázet promítání filmu o filmu Kuky se vrací.

Účast na vernisáži přislíbil režisér Jan Svěrák, Kuky a další tvůrci filmu.

Vstupné: dospělí: 60 korun, děti, studenti a ZTP: 30 korun